

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202601260001
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.918/2025

O(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSE DA PENHA, situada no(a) Rua Pref Francisco Fontes, 22, Centro, José Da Penha / Rn, inscrito(a) no CNPJ/MF Nº 08.357.642/0001-54, inscrito(a) no CNPJ/MF Nº 08.357.642/0001-54, neste ato representado(a) pelo(a) Senhor(a) Jairo de Souza Mafaldo, portador do CPF nº CPF/MF Nº 023.719.154-75, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS, RESOLVE registrar os preços do fornecedor D F DE S SILVA, localizado na Rua Da Independencia, 1162, Centro, Pau Dos Ferros / Rn - Cep: 59.900-000, inscrito no CNPJ/MF Nº 04.599.190/0001-66, representado(a) pelo(a) Senhor(a) DIOSNECI FERREIRA DE SENA SILVA, indicado e qualificado nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de Aquisição de artigos de bazar diversos, com o objetivo de atender às necessidades das Secretarias que compõem a estrutura administrativa do Município de José da Penha/RN., especificado(s) no(s) item(ns) Termo de Referência, anexo do Edital de Licitação nº 036/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado no montante de R\$ 307.339,88 (trezentos e sete mil, trezentos e trinta e nove reais e oitenta e oito centavos) as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

SEQ	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Tecido Não Tecido (TNT), em rolo com 100 metros de comprimento- largura aproximada de 1,40m, gramatura mínima de 40 g/m², 100% polipropileno, material atóxico, resistente e de fácil manuseio, indicado para uso em decoração, forração e embalagens diversas. Cor a definir conforme necessidade do setor solicitante.	SANTA FE	RL	200.0	175,99	35.198,00
2	PLÁSTICO ENCERADO ESTAMPADO	SITILOTEX	MT	50.0	21,35	1.067,50



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTAR SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Mafaldo
DATA: 26/01/2026
AVANÇADA

	material impermeável e resistente, confeccionado em PVC ou material similar, de alta durabilidade, fácil limpeza e manuseio, com largura aproximada de 1,40m, espessura mínima de 0,20mm, e estampas variadas, destinadas à forração de mesas e superfícies em ambientes escolares e administrativos. Estampas e cores conforme disponibilidade e necessidade do setor solicitante.					
3	PLÁSTICO ENCERADO TRANSPARENTE LISO 0,20MM	SITILOTEX	MT	60.0	17,01	1.020,60
	confeccionado em PVC ou material similar, impermeável e resistente, com espessura mínima de 0,20mm e largura aproximada de 1,40m, de alta durabilidade, fácil limpeza e manuseio, destinado à proteção e forração de mesas, bancadas e superfícies em ambientes escolares e administrativos.					
4	PLÁSTICO ENCERADO TRANSPARENTE LISO 0,15MM	SITILOTEX	MT	60.0	14,74	884,40
	confeccionado em PVC ou material similar, impermeável e resistente, com espessura mínima de 0,15mm e largura aproximada de 1,40m, de alta durabilidade, fácil limpeza e manuseio, destinado à proteção e forração de mesas, bancadas e superfícies em ambientes escolares e administrativos.					
5	Tecido Êtamine -	ENROLADO TECIDOS	MT	50.0	52,68	2.634,00
	confeccionado em 100% algodão ou material similar, leve, resistente e respirável, com largura aproximada de 1,40m, indicado para confecção de roupas, cortinas, forros e artesanato, de fácil lavagem e manuseio, destinado a uso escolar, administrativo e decorativo. Cor e acabamento conforme necessidade do setor solicitante.					
6	Fita de cetim nº1 -	NAJAR	RL	40.0	24,40	976,00
	confeccionada em poliéster ou material similar, com comprimento de 100 metros por rolo, largura aproximada de 6 a 10 mm, acabamento liso, brilhante e resistente, destinada a decoração, artesanato, laços e embalagens, de fácil manuseio e corte, cores variadas conforme necessidade do setor solicitante.					
7	Fita de cetim nº2 -	NAJAR	PÇ	80.0	5,96	476,80
	confeccionada em poliéster ou material similar, com comprimento de 10 metros por rolo, largura aproximada de 10 a 15 mm, acabamento liso, brilhante e resistente, destinada a decoração, artesanato, laços e embalagens, de fácil manuseio e corte, cores variadas conforme necessidade do setor solicitante.					
8	Fita de cetim nº3 -	NAJAR	PÇ	80.0	7,97	637,60
	confeccionada em poliéster ou material similar, com comprimento de 10 metros por rolo, largura aproximada de 15 a 20 mm, acabamento liso, brilhante e resistente, destinada a decoração, artesanato, laços e embalagens, de fácil manuseio e corte, cores variadas conforme necessidade do setor solicitante.					
9	Fita de cetim nº5 -	NAJAR	PÇ	60.0	10,63	637,80
	confeccionada em poliéster ou material similar, com comprimento de 10 metros por rolo, largura aproximada de 20 a 25 mm, acabamento liso, brilhante e resistente, destinada a decoração, artesanato, laços e embalagens, de fácil manuseio e corte, cores variadas conforme necessidade do setor solicitante.					
10	Fita de cetim nº9, -	NAJAR	PÇ	40.0	15,23	609,20
	confeccionada em poliéster ou material similar, com comprimento de 10 metros por rolo, largura aproximada de 35 a 40 mm, acabamento liso, brilhante e resistente, destinada a decoração, artesanato, laços e embalagens, de fácil manuseio e corte, cores variadas conforme necessidade do setor solicitante.					
11	Sianinha dourada de 5 mm -	sao jose	PÇ	25.0	74,79	1.869,75
	confeccionada em poliéster ou material similar, com comprimento de 50 metros por rolo, flexível, resistente e de fácil manuseio, destinada a decoração, artesanato, acabamento de roupas, laços e bordados, com acabamento metálico dourado para efeito decorativo, cores e quantidade conforme necessidade do setor solicitante.					
12	Sianinha prateada de 5 mm -	sao jose	PÇ	25.0	57,13	1.428,25
	confeccionada em poliéster ou material similar, com comprimento de 50 metros por rolo, flexível, resistente e de fácil manuseio, destinada a decoração, artesanato, acabamento de roupas, laços e bordados, com acabamento metálico prateado para efeito decorativo, cores e quantidade conforme necessidade do setor solicitante.					
13	Sutache com 50 metros -	estilotex	RL	15.0	33,04	495,60
	confeccionado em poliéster ou material similar, com comprimento de 50 metros por rolo, flexível, resistente e de fácil manuseio, destinado a acabamentos em roupas, bordados, artesanato e decoração, cores variadas conforme necessidade do setor solicitante.					
14	Lantejoulas com cores variadas, diâmetro de 6 mm com comprimento de 50 metros -	LANTECOR	RL	20.0	67,20	1.344,00
	Lantejoulas com cores variadas, diâmetro de 6 mm, confeccionada em plástico ou material similar, com comprimento de 50 metros por rolo, flexível, resistente e de fácil manuseio, destinada a decoração, artesanato, bordados e customização de roupas, cores e quantidade conforme necessidade do setor solicitante.					



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTANDO A CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Mafaldo
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

15	Lantejoulas com cores variadas, diâmetro de 8 mm com comprimento de 50 metros -	LANTECOR	RL	20.0	70,46	1.409,20
	confeccionada em plástico ou material similar, com comprimento de 50 metros por rolo, flexível, resistente e de fácil manuseio, destinada a decoração, artesanato, bordados e customização de roupas, cores e quantidade conforme necessidade do setor solicitante.					
16	Passa fita fino na cor branca 13,70 metros por peça -	ZANOTE	PÇ	30.0	44,90	1.347,00
	confeccionado em material têxtil de boa qualidade, utilizado para acabamentos, artesanato e confecções em geral.					
17	Passa fita fino colorido de 13,70 metros por peça -	ZANOTE	PÇ	30.0	45,16	1.354,80
	confeccionado em material têxtil de boa qualidade, utilizado em acabamentos, confecção e artesanato					
18	Bico bordado largo inglês, com 5 cm de largura, 13,70 metros por peça -	TRADER	PÇ	30.0	31,83	954,90
	confeccionado em tecido de algodão de alta qualidade, com acabamento delicado e desenho rendado característico do estilo inglês					
19	Bico bordado largo inglês, com 6 cm de largura, peça de 13,70 m -	TRADER	PÇ	30.0	42,05	1.261,50
	produzido em tecido de algodão de excelente qualidade, com acabamento rendado e detalhes delicados típicos do estilo inglês.					
20	Bico de nylon número 2, peça de 50 metros -	NAJAR	PÇ	30.0	49,49	1.484,70
	Confeccionado em material sintético resistente e flexível, utilizado em costura, artesanato e acabamento de bordados.					
21	Bico de nylon número 5, peça de 50 metros -	NAJAR	PÇ	30.0	35,65	1.069,50
	confeccionado em material sintético resistente e flexível, utilizado em costura, artesanato e acabamento de bordados.					
22	Bico de nylon número 37, peça de 50 metros -	NAJAR	PÇ	30.0	55,33	1.659,90
	confeccionado em material sintético resistente e flexível, disponível em cores diversas.					
23	Bico mulher rendeira fino, peça de 10 metros -	NAJAR	PÇ	60.0	40,64	2.438,40
	confeccionado em tecido delicado com acabamento rendado, ideal para bordados, artesanato e decoração de peças têxteis					
24	Bico com passa fita estilo mulher rendeira, peça de 10 metros -	TRADER	PÇ	50.0	46,25	2.312,50
	confeccionado em tecido delicado com acabamento rendado. Possui orifícios para passagem de fita decorativa, permitindo acabamentos refinados e personalizados em bordados e peças artesanais.					
25	Torçal em cores variadas, peça de 20 metros -	TRADER	PÇ	50.0	26,90	1.345,00
	confeccionado em material têxtil resistente e flexível, ideal para acabamentos, trabalhos manuais, bordados, artesanato e decoração de peças.					
26	Fio dourado grosso, peça de 50 metros -	LANTECOR	PÇ	40.0	57,36	2.294,40
	confeccionado em material sintético metálico resistente e flexível, ideal para bordados, artesanato, acabamentos decorativos e trabalhos manuais que exigem destaque e brilho.					
27	Olho móvel número 6, peça com 50 pares -	ALSTORE	PÇ	50.0	7,43	371,50
	confeccionado em material plástico resistente, com parte móvel interna que proporciona efeito de movimento.					
28	Olho móvel número 8, peça com 50 pares -	ALSTORE	PÇ	50.0	8,82	441,00
	confeccionado em material plástico resistente, com parte interna móvel que proporciona efeito de movimento.					
29	Franja dourada, peça com 20 metros -	RAK	PCT	40.0	50,85	2.034,00



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Mafaiado
DATA: 26/01/2026
AVANÇADA

	confeccionada em material sintético metálico resistente e flexível, utilizada para acabamentos decorativos em peças têxteis, artesanato, fantasias, festas e trabalhos manuais.					
30	Franja prateada, peça com 20 metros -	RAK	PCT	30.0	51,13	1.533,90
	confeccionada em material sintético metálico resistente e flexível, utilizada para acabamentos decorativos em peças têxteis, artesanato, fantasias, festas e trabalhos manuais.					
31	Franja em cores diversas, peça com 20 metros -	RAK	PCT	30.0	53,33	1.599,90
	confeccionada em material sintético resistente e flexível, utilizada para acabamentos decorativos em peças têxteis, artesanato, fantasias, festas e trabalhos manuais.					
32	Cadarço passamanes de cetim em cores diversas, peça com 50 metros -	ESTILOTEX	RL	70.0	40,53	2.837,10
	confeccionado em material têxtil de alta qualidade, flexível e resistente, utilizado para acabamentos, costura, artesanato e decoração de peças.					
33	Elástico número 12, confeccionado em 71% algodão e 29% elastano- Peça com 10 metros	ZANOTE	PÇ	30.0	10,20	306,00
	com boa resistência e flexibilidade, indicado para costura, confecção de roupas e trabalhos manuais que necessitem de ajuste elástico.					
34	Elástico número 30, confeccionado em 71% algodão e 29% elastano. Peça com 25 metros -	ZANOTE	PÇ	30.0	30,28	908,40
	com boa resistência e elasticidade, ideal para costura, confecção de roupas e trabalhos manuais que necessitem de ajuste elástico.					
35	Elástico número 40, confeccionado em 71% algodão e 29% elastano. Peça com 25 metros -	ZANOTE	PÇ	30.0	32,04	961,20
	com alta resistência e elasticidade, ideal para costura, confecção de roupas e trabalhos manuais que necessitem de ajuste elástico.					
36	Botão pequeno, redondo, confeccionado em plástico resistente na cor branca.	ZIPER E CIA	UND	90.0	1,50	135,00
	Ideal para confecção, artesanato e acabamento de roupas ou acessórios, oferecendo acabamento discreto e funcional.					
37	Botão médio, redondo, confeccionado em plástico resistente na cor branca.	ZIPER E CIA	UND	90.0	3,41	306,90
	Ideal para confecção, artesanato e acabamento de roupas ou acessórios, proporcionando acabamento discreto e funcional.					
38	Marcador confeccionado em plástico resistente, disponível em cartela com 12 unidades.	BLU STAR	CRT	30.0	4,83	144,90
	Ideal para identificação, marcação e organização de materiais, tecidos, papéis ou projetos manuais.					
39	Olhos para boneca, confeccionados em plástico resistente, tamanho número 18 -	ALSTORE	UND	60.0	5,57	334,20
	ideais para confecção de bonecos, brinquedos e trabalhos artesanais que exigem detalhes realistas.					
40	Cabeça de boneca confeccionada em plástico resistente, de tamanho pequeno -	ALSTORE	UND	100.0	4,58	458,00
	deal para confecção de bonecos, artesanato e projetos manuais.					
41	Pincel tipo brocha, com cabo de plástico e cerdas sintéticas (pêlo), tamanho 00.	CASTELLO	UND	100.0	8,06	806,00
	Ideal para pintura, artesanato, decoração de peças, detalhes delicados e trabalhos manuais que exijam precisão.					
42	Pincel tipo brocha, com cabo de plástico e cerdas sintéticas (pêlo), tamanho 04.	CASTELLO	UND	100.0	14,90	1.490,00



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Mafaiado
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

	Ideal para pintura, artesanato, decoração de peças, detalhes e trabalhos manuais que exijam precisão e cobertura maior.					
43	Pincel tipo brocha, com cabo de plástico e cerdas sintéticas (pêlo), tamanho 06.	CASTELLO	UND	100.0	21,19	2.119,00
	Ideal para pintura, artesanato, decoração de peças, detalhes e trabalhos manuais que exijam cobertura maior e precisão.					
44	Pincel tipo brocha, com cabo de plástico e cerdas sintéticas (pêlo), tamanho 20.	CASTELLO	UND	100.0	19,37	1.937,00
	Indicado para pintura, artesanato, decoração de peças, detalhes amplos e trabalhos manuais que exijam cobertura maior e acabamento uniforme.					
45	Rolo decorador confeccionado em plástico resistente -	BLU STAR	UND	30.0	13,42	402,60
	utilizado para texturizar, desenhar ou aplicar padrões decorativos em massas, pastas de modelagem, artesanato e trabalhos manuais.					
46	ALCOOL CEREAL	ESSENCIA F	LT	30.0	18,66	559,80
	ALCOOL CEREAL					
47	Amido em pó específico para produção de massa de biscuit. Embalagem (C/500 g) -	ESSENCIA F	KG	40.0	30,51	1.220,40
	Facilita o modelamento, melhora a textura e proporciona acabamento liso e uniforme nas peças artesanais.					
48	Base de glicerina líquida, transparente e de alta pureza. Embalagem (Com 1.000 ml)	POLYCOL	LT	120.0	37,37	4.484,40
	indicada para fabricação de sabonetes líquidos, cosméticos, produtos de higiene pessoal e trabalhos artesanais. Facilita mistura com corantes e essências, proporcionando textura homogênea.					
49	Cola específica para biscuit, em tubo de 1 kg	POLYCOL	UND	60.0	42,63	2.557,80
	de alta aderência, indicada para unir peças de massa de biscuit e outros materiais artesanais. Possui secagem rápida e acabamento transparente.					
50	Colorante específico para massa de biscuit, em forma líquida ou em pó -	POLYCOL	UND	50.0	22,83	1.141,50
	seguro para uso em artesanato. Permite tingir a massa de biscuit, conferindo cores vibrantes e uniformes, sem alterar a textura da massa.					
51	Tinta para tecido, de secagem rápida e acabamento durável, com embalagem de 37ml -	ACRILEX	UND	400.0	6,06	2.424,00
	Permite aplicação sobre diferentes tipos de tecidos, proporcionando cores vibrantes e fixação resistente à lavagem, ideal para artesanato, customização e trabalhos manuais.					
52	Tinta para tecido de alto relevo, com embalagem de 35 ml.	ACRILEX	UND	50.0	11,69	584,50
	Permite criar efeitos em relevo sobre diferentes tipos de tecidos, proporcionando acabamento durável, texturizado e resistente à lavagem.					
53	Creme base para biscuit, embalagem de 500 g	POLYCOL	POT	50.0	33,47	1.673,50
	utilizado para modelagem e acabamento da massa de biscuit.					
54	Corrente confeccionada em plástico resistente, revestida na cor dourada -	LADEIRA	MT	50.0	9,87	493,50
	ideal para artesanato, bijuterias, decoração e trabalhos manuais. Proporciona aparência metálica com leveza e resistência.					
55	Fio fino na cor dourada, composto por 50% material metálico e 50% poliamida -	LANTECOR	PÇ	350.0	10,62	3.717,00
	ideal para bordados, costuras decorativas, artesanato e trabalhos manuais que exijam acabamento brilhante e resistente.					
56	Fita decorativa metalizada -	ESTILOTEX	PÇ	90.0	67,56	6.080,40



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTES SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Mafaiado
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

	resistente e flexível, ideal para artesanato, decoração, embalagens e trabalhos manuais que exijam acabamento brilhante e visual sofisticado.					
57	Lã mista composta por 50% algodão e 50% poliéster -	CORRENTE	RL	200.0	20,80	4.160,00
	adequada para trabalhos manuais, tricô, crochê, artesanato e confecção de peças têxteis que exijam conforto, maciez e durabilidade					
58	Lacinhos decorativos, confeccionados em tecido ou material sintético. Pacote com 100 unidades.	ALSTORE	PCT	200.0	19,91	3.982,00
	Lacinhos decorativos, confeccionados em tecido ou material sintético. Pacote com 100 unidades.					
59	Linha de costura em poliéster, novelo de 100 metros -	CORRENTE	TBO	200.0	6,46	1.292,00
	Linha de costura em poliéster, novelo de 100 metros					
60	Linha de nylon nº35. Rolo de 100 metros -	ZANOTE	RL	200.0	11,13	2.226,00
	Resistente e durável					
61	Molde vazado, confeccionado em plástico, metal ou silicone -	BLU STAR	UND	50.0	8,20	410,00
	utilizado para recorte, modelagem ou desenho de formas precisas em massa de biscoito, pasta americana, artesanato e trabalhos manuais.					
62	Passamanaria dourada, composta por 50% algodão e 50% poliamida -	TRADER	PÇ	60.0	17,18	1.030,80
	ideal para acabamento, decoração e detalhes em artesanato, bordados e trabalhos manuais que exijam efeito metálico elegante e resistência.					
63	Viés estampado confeccionado 100% em algodão. Peça com 20 metros.	ZANOTE	PÇ	40.0	10,95	438,00
	Ideal para acabamento de bordas, costura, artesanato têxtil e projetos manuais que exijam reforço e acabamento decorativo em tecidos.					
64	Viés liso confeccionado 100% em algodão. Peça com 20 metros	ZANOTE	PÇ	40.0	9,65	386,00
	Indicado para acabamento de bordas, costura, artesanato têxtil e projetos manuais que exijam reforço e acabamento decorativo em tecidos.					
65	Agulha doméstica em aço, nº 24. Pacote com 10 unidades.	CORRENTE	PCT	50.0	13,45	672,50
	Indicada para costura manual em tecidos leves a médios, bordados e trabalhos manuais que exijam precisão e resistência.					
66	Alfinete utilizado em costura e artesanato, confeccionado em aço niquelado ou similar de alta qualidade, com ponta fina e resistente.	CORRENTE	CX	35.0	16,23	568,05
	Possui cabeça arredondada em formato de pérola colorida, que facilita o manuseio e proporciona melhor visualização durante o uso. Ideal para fixação temporária de tecidos, aplicações e trabalhos manuais. Caixa com 100 unidades.					
67	Perucas de uso pessoal ou para fantasia, confeccionadas em fibras sintéticas de alta qualidade -	IMPORTFEST	UND	155.0	15,28	2.368,40
	resistentes ao calor moderado. Disponíveis em cores, estilos e comprimentos variados. Indicadas para festas, apresentações teatrais, eventos culturais ou uso cotidiano. Embalagem individual.					
68	Máscaras de uso recreativo ou para fantasia -	IMPORTFEST	UND	65.0	15,34	997,10
	Disponíveis em cores, modelos e estilos variados, adequadas para festas, apresentações, eventos culturais ou brincadeiras. Embalagem individual.					
69	Tinta facial atóxica e hipoalergênica, indicada para pintura de rosto e corpo em crianças e adultos.	YUR	UND	120.0	18,51	2.221,20
	Disponível em diversas cores vibrantes, fácil aplicação e remoção com água e sabão. Embalagem individual ou conforme apresentação do fabricante.					



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTANDO A CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Mafaiado
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

70	Tecido com estampa poá em diversas cores e padrões -	IMPORTFEST	PÇ	60.0	45,02	2.701,20
	indicado para confecção de roupas, artesanato, decoração e trabalhos manuais.					
71	Moldes confeccionados em silicone de alta qualidade, flexíveis, duráveis e seguros para uso com massas de biscuit -	BLU STAR	UND	80.0	14,95	1.196,00
	Formatos e tamanhos diversos, ideais para trabalhos manuais, confeitaria e artesanato.					
72	Chapéu temático de Natal confeccionado em tecido ou feltro de alta qualidade,	ZEIN	UND	110.0	12,67	1.393,70
	Tamanho único, adequado para crianças e adultos. Ideal para festas, eventos escolares e confraternizações.					
73	Fantasia temática de Papai Noel confeccionada em tecido resistente, confortável e de fácil uso.	ZEIN	UND	11.0	109,93	1.209,23
	Tamanho único, adequado para adultos e adolescentes.					
74	Glitter em pó, com partículas finas e brilhantes, disponível em cores variadas.	YUR	PCT	30.0	21,49	644,70
	Produto não tóxico, de fácil aplicação e aderência. Embalagem com 500 g.					
75	Tecido de juta natural, resistente e de alta durabilidade -	JUTA E CIA	MT	250.0	11,29	2.822,50
	Ideal para artesanato, decoração, embalagens e trabalhos manuais. Tecido, apresentando textura rústica e acabamento natural.					
76	Bico bordado confeccionado em tecido branco de alta qualidade -	TRADER	PÇ	35.0	33,80	1.183,00
	Largura estreita, comprimento total de 13,7 metros por peça.					
77	Bico bordado largo, confeccionado em tecido branco de alta qualidade -	TRADER	PÇ	35.0	33,35	1.167,25
	com acabamento detalhado e largura maior. Comprimento total de 13,70 metros por peça.					
78	Buquê artesanal composto por botões de rosas de tamanho grande (G) -	FLOR E ARTE	BUQUÊ	40.0	89,13	3.565,20
	Ideal para decoração de festas, arranjos florais e trabalhos manuais.					
79	Botões de rosas de tamanho grande, confeccionados em tecido ou material similar resistente -	FLOR E ARTE	UND	200.0	16,10	3.220,00
	Ideais para decoração, artesanato, lembrancinhas e trabalhos manuais.					
80	Fita de cetim com acabamento encandescente, disponível em cores variadas, nº 03 -	NAJAR	PÇ	50.0	15,96	798,00
	Ideal para trabalhos manuais, decoração, artesanato e embalagens. Comprimento total de 10 metros por peça.					
81	Fita de cetim com acabamento encandescente, disponível em cores variadas, nº 05.	NAJAR	PÇ	50.0	17,67	883,50
	Ideal para trabalhos manuais, decoração, artesanato e embalagens. Comprimento total de 10 metros por peça.					
82	Fita decorativa metalizada na cor dourada, confeccionada em material resistente e flexível, comprimento total de 20 metros por peça -	ESTILOTEX	PÇ	60.0	33,31	1.998,60
	Indicada para trabalhos manuais, artesanato, decoração de festas e embalagens.					
83	Fita decorativa metalizada na cor	ESTILOTEX	PÇ	60.0	35,64	2.138,40



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTANDO A CÂMERA PARA O CÓDIGO AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Mafaiado
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

	prateada, peça com 20 metros -					
	confeccionada em material resistente e flexível.					
84	Conjunto de pincéis específicos para aplicação de sombra, com cerdas macias e resistentes -	YUR	UND	50.0	8,22	411,00
	Cabo ergonômico para melhor manuseio					
85	Fio de arame flexível com 100 LEDs na cor azul -	CHIBRALI	UND	35.0	15,55	544,25
	Ideal para decoração, eventos, festas e trabalhos artesanais.					
86	Cordão luminoso com 100 lâmpadas de LED modelo bolinha, luz RGB (multicolorida) -	CHIBRALI	UND	80.0	21,20	1.696,00
	Ideal para decoração de ambientes internos e externos, festas e eventos.					
87	Cordão luminoso decorativo com lâmpadas de LED multicoloridas (pisca-pisca) com 10 metros, ideal para decorações natalinas, eventos e ambientes festivos.	CHIBRALI	UND	180.0	10,87	1.956,60
	Possui diversos modos de piscagem, fio resistente e conexão para tomada convencional. Produto de fácil instalação e alta durabilidade.					
88	Sacos prontos para presente tamanho pequeno -	GALA	UND	450.0	1,33	598,50
	confeccionados em material resistente					
89	Sacos prontos para presente tamanho médio -	GALA	UND	450.0	2,15	967,50
	Confeccionados em material resistente					
90	Sacos prontos para presente tamanho grande -	GALA	UND	450.0	3,22	1.449,00
	Confeccionados em material resistente					
91	Tecido tipo chita, 100% algodão, com estampa colorida e acabamento simples, largura mínima de 1,40m.	CHITA E CIA	MT	400.0	9,51	3.804,00
	Tecido tipo chita, 100% algodão, com estampa colorida e acabamento simples, largura mínima de 1,40m.					
92	Feltro, tecido não tecido (TNT), composto de fibras sintéticas (poliéster ou similar),	SANTA FE	MT	150.0	10,93	1.639,50
	Com espessura aproximada de 1,5 mm a 2 mm e largura mínima de 1,40 m.					
93	Tecido tipo cetim, 100% poliéster ou poliéster com algodão -	ENROLADO TECIDOS	MT	500.0	4,86	2.430,00
	com acabamento liso e brilho acetinado, toque macio e caimento suave.					
94	Tecido tipo tule, confeccionado em poliéster, nylon ou similar, com trama leve, transparente e fina, toque macio e boa resistência ao rasgo.	ENROLADO TECIDOS	MT	200.0	3,01	602,00
	Tecido tipo tule, confeccionado em poliéster, nylon ou similar, com trama leve, transparente e fina, toque macio e boa resistência ao rasgo.					
95	Mangueira natalina em rolo com 100 metros, com iluminação por LEDs de baixo consumo, podendo ser de cor única ou multicolorida	CHIBRALI	RL	20.0	938,50	18.770,00



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Mafaiado
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

	Revestimento em material resistente e flexível, adequado para uso interno ou externo,					
96	Pote redondo, com capacidade de 480 ml, confeccionado em plástico atóxico ou similar, com tampa hermética que garante vedação contra vazamentos e conserva o conteúdo.	PARAMONT	UND	50.0	24,25	1.212,50
	Material resistente a impactos e adequado para armazenagem de alimentos.					
97	Pote quadrado, com capacidade de 480 ml, confeccionado em plástico atóxico ou vidro resistente, com tampa hermética em plástico ou silicone, garantindo vedação contra vazamentos e conservação do conteúdo.	PARAMONT	UND	50.0	26,33	1.316,50
	Material resistente, adequado para armazenagem de alimentos, uso doméstico, escolar ou comercial.					
98	Pote tipo porta-tudo fresh com capacidade de 1800 ml, confeccionado em plástico atóxico ou vidro resistente, com tampa hermética com fechamento seguro que garante vedação contra vazamentos e preservação do conteúdo.	PARAMONT	UND	50.0	44,06	2.203,00
	Pote tipo porta-tudo com capacidade de 1800 ml, confeccionado em plástico atóxico ou vidro resistente, com tampa hermética com fechamento seguro que garante vedação contra vazamentos e preservação do conteúdo.					
99	Pote quadrado com capacidade de 2200 ml, confeccionado em plástico atóxico ou vidro resistente, com tampa hermética que garante vedação contra vazamentos e preservação do conteúdo.	PARAMONT	UND	50.0	52,97	2.648,50
	Material seguro para armazenamento de alimentos, adequado para uso doméstico,					
100	Pote quadrado com capacidade de 1000 ml, confeccionado em plástico atóxico ou vidro resistente, com tampa hermética que garante vedação contra vazamentos e preservação do conteúdo.	PARAMONT	UND	50.0	53,30	2.665,00
	Material seguro para armazenamento de alimentos, adequado para uso doméstico,					
101	Jarra confeccionada em acrílico transparente de alta resistência, com capacidade de 3 litros, bico vertedor e alça ergonômica para fácil manuseio.	PARAMONT	UND	50.0	40,65	2.032,50
	Material seguro, leve e durável.					
102	Organizador de tamanho pequeno (P), confeccionado em plástico resistente.	PARAMONT	UND	50.0	13,63	681,50
	Organizador de tamanho pequeno (P), confeccionado em plástico resistente.					
103	Organizador de tamanho médio (M), confeccionado em plástico resistente.	PARAMONT	UND	50.0	19,00	950,00
	Organizador de tamanho médio (M), confeccionado em plástico resistente					
104	Organizador de tamanho grande (G), confeccionado em plástico resistente.	PARAMONT	UND	50.0	33,00	1.650,00



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTES SUA CAMÉRA PARA O CÓDIGO AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Mafaiado
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

	Organizador de tamanho grande (G), confeccionado em plástico resistente.					
105	Caixa confeccionada em MDF de alta qualidade, com dimensões de 12 cm x 12 cm x 12 cm,.	ELIZABETH	UND	50.0	13,24	662,00
	acabamento liso e resistente.					
106	Caixa confeccionada em MDF de alta qualidade, com dimensões de 20 cm x 20 cm x 18 cm,.	ELIZABETH	UND	50.0	22,17	1.108,50
	Acabamento liso e resistente.					
107	Caixa confeccionada em MDF de alta qualidade, com dimensões de 35 cm x 25 cm x 12 cm.	ELIZABETH	UND	50.0	17,28	864,00
	Acabamento liso e resistente.					
108	Caixa confeccionada em MDF de alta qualidade, com dimensões de 8 cm x 8 cm x 5 cm.	ELIZABETH	UND	50.0	4,05	202,50
	Acabamento liso e resistente.					
109	Caixa confeccionada em MDF de alta qualidade, com dimensões de 10 cm x 10 cm x 5 cm,.	ELIZABETH	UND	50.0	6,92	346,00
	Acabamento liso e resistente.					
110	Caixa confeccionada em MDF de alta qualidade, com dimensões de 12 cm x 12 cm x 5 cm-	ELIZABETH	UND	50.0	8,50	425,00
	Acabamento liso e resistente.					
111	Caixa confeccionada em MDF de alta qualidade, com dimensões de 15 cm x 15 cm x 5 cm.	ELIZABETH	UND	50.0	8,71	435,50
	acabamento liso e resistente.					
112	Garrafa para café confeccionada em plástico resistente e atóxico, com capacidade aproximada de 1 litro.	MOR	UND	30.0	99,74	2.992,20
	Possui tampa com vedação segura, bico para servir, alça ergonômica para fácil manuseio e corpo resistente a impactos.					
113	Colher confeccionada em aço inoxidável de alta qualidade, resistente à corrosão, durável e segura para uso alimentar.	FRATELLI	UND	500.0	5,47	2.735,00
	Possui cabo ergonômico e acabamento polido.					
114	Garfo confeccionado em aço inoxidável de alta qualidade, resistente à corrosão, durável e seguro para uso alimentar.	FRATELLI	UND	500.0	5,10	2.550,00
	Possui cabo ergonômico e acabamento polido					
115	Faca confeccionada em aço inoxidável de alta qualidade, resistente à corrosão, durável e segura para uso alimentar.	FRATELLI	UND	500.0	4,65	2.325,00
	Possui lâmina afiada, cabo ergonômico e acabamento polido.					
116	Garrafa para água confeccionada em plástico resistente e atóxico, com capacidade aproximada de 1 litro.	LUMAR	UND	10.0	12,86	128,60



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QRCODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Mafaiado
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

	Tampa de rosca ou encaixe seguro e corpo leve para fácil manuseio.					
117	Bacia confeccionada em plástico resistente e atóxico, de tamanho pequeno, leve e durável.	LUMAR	UND	30.0	14,60	438,00
	Bacia confeccionada em plástico resistente e atóxico, de tamanho pequeno, leve e durável.					
118	Bacia confeccionada em plástico resistente e atóxico, de tamanho médio, leve e durável.	LUMAR	UND	30.0	18,20	546,00
	Bacia confeccionada em plástico resistente e atóxico, de tamanho médio, leve e durável.					
119	Bacia confeccionada em plástico resistente e atóxico, de tamanho grande, leve e durável.	LUMAR	UND	30.0	40,70	1.221,00
	Bacia confeccionada em plástico resistente e atóxico, de tamanho grande, leve e durável.					
120	Prato fundo confeccionado em vidro transparente de alta resistência,	123 UTIL	UND	100.0	13,08	1.308,00
	Prato fundo confeccionado em vidro transparente de alta resistência,					
121	Prato raso confeccionado em vidro transparente de alta resistência.	123 UTIL	UND	100.0	10,13	1.013,00
	Prato raso confeccionado em vidro transparente de alta resistência.					
122	Garrafa para café confeccionada em aço inoxidável de alta qualidade, com capacidade de 1,8 litros,.	MOR	UND	20.0	213,06	4.261,20
	Tampa com vedação segura e alça ergonômica para fácil manuseio.					
123	Buquê artificial de peônia, com altura aproximada de 55 cm.	FLOR E ARTE	UND	50.0	74,39	3.719,50
	Confeccionado em material sintético de alta qualidade (poliéster e plástico), com flores e folhas detalhadas que reproduzem a aparência natural.					
124	Buquê artificial de copo de leite, com altura aproximada de 60 cm.	FLOR E ARTE	UND	50.0	81,45	4.072,50
	Buquê artificial de copo de leite, com altura aproximada de 60 cm.					
125	Folhagem artificial Folha com Print PLT X30 Verde, cada folha com 32 cm de comprimento, confeccionadas em material sintético de alta qualidade	FLOR E ARTE	UND	50.0	17,90	895,00
	Folhagem artificial Folha com Print PLT X30 Verde, cada folha com 32 cm de comprimento, confeccionadas em material sintético de alta qualidade					
126	Buquê de rosas mini, com altura aproximada de 30 cm, confeccionado em material sintético de alta qualidade.	FLOR E ARTE	UND	50.0	50,33	2.516,50
	Buquê artificial de rosas mini, com altura aproximada de 30 cm, confeccionado em material sintético de alta qualidade					
127	Buquê artificial de peônia com glíte, com altura aproximada de 33 cm, confeccionado em material sintético de alta qualidade.	FLOR E ARTE	UND	50.0	37,83	1.891,50
	Buquê artificial de peônia com glíte, com altura aproximada de 33 cm, confeccionado em material sintético de alta qualidade.					
128	Buquê artificial de camélia, com altura aproximada de 37 cm, confeccionado em material sintético de alta qualidade.	FLOR E ARTE	UND	50.0	28,48	1.424,00
	Buquê artificial de camélia, com altura aproximada de 37 cm, confeccionado em material sintético de alta qualidade.					
129	Buquê de rosa confeccionada em cetim	FLOR E ARTE	UND	50.0	23,20	1.160,00



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTANDO A CÂMERA PARA O CÓDIGO AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Mafaiado
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

	de alta qualidade, com altura aproximada de 32 cm.					
	Buquê de rosa confeccionada em cetim de alta qualidade, com altura aproximada de 32 cm.					
130	Folhagem artificial tipo grass, com altura aproximada de 35 cm, incluindo hastes de gypsophila artificial (gypsófila).	FLOR E ARTE	UND	50.0	19,98	999,00
	Folhagem artificial tipo grass, com altura aproximada de 35 cm, incluindo hastes de gypsophila artificial (gypsófila).					
131	Argila natural modelável, com peso aproximado de 800 g, de textura homogênea, maleável e de fácil moldagem	FLOR E ARTE	PCT	50.0	5,85	292,50
	Argila natural modelável, com peso aproximado de 800 g, de textura homogênea, maleável e de fácil moldagem					
132	Musgo de tamanho pequeno (P), confeccionado em material sintético de alta qualidade.	FLOR E ARTE	PCT	50.0	12,04	602,00
	Musgo de tamanho pequeno (P), confeccionado em material sintético de alta qualidade.					
133	Fita de papel tipo floral, lexível e adesiva, indicada para encapar hastes, confeccionar arranjos florais, decoração de buquês e trabalhos artesanais.	FLOR E ARTE	UND	50.0	10,22	511,00
	Fita de papel tipo floral, lexível e adesiva, indicada para encapar hastes, confeccionar arranjos florais, decoração de buquês e trabalhos artesanais.					
134	Planta artificial do tipo Ficus, com altura aproximada de 60 cm	FLOR E ARTE	UND	70.0	9,90	693,00
	Planta artificial do tipo Ficus, com altura aproximada de 60 cm					
135	Balão decorativo para festas juninas, tamanho grande (GG).	IMPORTFEST	UND	100.0	43,93	4.393,00
	confeccionado em papel, plástico ou material resistente, com formato tradicional (redondo ou oval) e cores típicas da festa junina.					
136	Balão decorativo para festas juninas, tamanho grande (G).	IMPORTFEST	UND	100.0	41,09	4.109,00
	confeccionado em papel, plástico ou material resistente, com formato tradicional (redondo ou oval) e cores típicas da festa junina.					
137	Balão decorativo para festas juninas, tamanho médio (M).	IMPORTFEST	UND	100.0	39,03	3.903,00
	confeccionado em papel, plástico ou material resistente, com formato tradicional (redondo ou oval) e cores variadas típicas das festividades juninas					
138	Balão decorativo para festas juninas, tamanho pequeno (P) -	IMPORTFEST	UND	100.0	33,79	3.379,00
	confeccionado em papel, plástico ou material resistente, com formato tradicional (redondo ou oval) e cores típicas das festas juninas. I					
139	Boneco decorativo temático de festa junina.	IMPORTFEST	UND	100.0	50,01	5.001,00
	Boneco decorativo temático de festa junina.					
140	Bandeirola decorativa para festa junina, embalada em pacote, confeccionada em plástico colorido ou tecido leve (como TNT ou chita), com formato triangular ou retangular.	IMPORTFEST	PCT	1500.0	10,26	15.390,00
	Bandeirola decorativa para festa junina, embalada em pacote, confeccionada em plástico colorido ou tecido leve (como TNT ou chita), com formato triangular ou retangular.					
141	Chapéu temático de festa junina, tamanho grande (G), confeccionado em palha natural ou material similar, com acabamento reforçado e formato tradicional de chapéu caipira.	IMPORTFEST	UND	300.0	12,84	3.852,00



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTANDO A CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Marinho
DATA: 26/01/2026
AVANÇADA

	Chapéu temático de festa junina, tamanho grande (G), confeccionado em palha natural ou material similar, com acabamento reforçado e formato tradicional de chapéu caipira.					
142	Chapéu temático de festa junina, tamanho médio (M), confeccionado em palha natural ou material similar, com formato tradicional de chapéu caipira e acabamento reforçado.	IMPORTFEST	UND	300.0	13,50	4.050,00
	Chapéu temático de festa junina, tamanho médio (M), confeccionado em palha natural ou material similar, com formato tradicional de chapéu caipira e acabamento reforçado.					
143	Chapéu temático de festa junina, tamanho pequeno (P), confeccionado em palha natural ou material similar, com formato tradicional de chapéu caipira.	IMPORTFEST	UND	300.0	13,58	4.074,00
	Chapéu temático de festa junina, tamanho pequeno (P), confeccionado em palha natural ou material similar, com formato tradicional de chapéu caipira.					
144	Tecido TNT (tecido não tecido) em rolo com 50 metros de comprimento.	SANTA FE	RL	100.0	86,75	8.675,00
	Disponível em cores variadas					

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOSÉ DA PENHA, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOSÉ DA PENHA

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Marinho
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado.

Dos limites para as adesões

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.6.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os licitantes registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Marinho
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no edital de licitação e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no edital de licitação; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Marinho
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no edital de licitação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do edital de licitação, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital de licitação de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTANDO A CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Marinho
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTAR A CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Marinho
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante;

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada,



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTANDO A CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Marinho
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital de licitação.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO I DO EDITAL.



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTESUA CÂMERA PARA O CÓDIGO AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Mafaldo
DATA: 28/01/2026
AVANÇADA

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

JOSÉ DA PENHA/RN, 26 de janeiro de 2026

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ/MF Nº 08.357.642/0001-54
JAIRO DE SOUZA MAFALDO
Representante legal do órgão gerenciador

D F DE S SILVA
CNPJ/MF Nº 04.599.190/0001-66
DIOSNECI FERREIRA DE SENA SILVA
Representante legal do fornecedor registrado



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
Jairo de Souza Mafaldo
DATA: 26/01/2026

AVANÇADA